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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj ošetřovatelství v českých zemích se zaměřením na

profesní přípravu sester. Je strukturována do dvou celků. Teoretická část tvoří celkový po-

hled na vývoj ošetřovatelské profese, a to v kontextu významných osobností a řádů podíle-

jících se na rozvoji ošetřovatelství. Empirická část zjišťuje vývoj sesterské profese. Byla

použita technika analýzy dokumentů a polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: vzdělání v ošetřovatelství, vývoj ošetřovatelství, osobnost, ošetřovatelské

řády

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the development of nursing in the Czech lands with a focus

on the professional preparation of nurses. It is structured into two parts. The theoretical part

is an overall view of the development of the nursing profession, in the context of important

personalities and nursing orders involved in the development of nursing. The empirical part

examines the development of the nursing profession. The technique of document analysis

and semi-structured interview was used.

Keywords: education in nursing, development of nursing, personality, nursing order

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucí mé bakalářské práce paní PhDr. Anně Krátké,

Ph.D. nejen za vedení této práce, ale především za trpělivost a cenné rady, které mi v průběhu

poskytovala. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentkám, které mi věnovaly svůj čas

a podílely se tak na vzniku této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 OŠETŘOVATELSTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH V HISTORICKÉM

KONTEXU ................................................................................................................ 12

1.1 ŘÁDY V ČESKÝCH ZEMÍCH ZABÝVAJÍCÍ SE OŠETŘOVATELSTVÍM .......................... 12

1.1.1 Řád svatého Lazara Jeruzalemského ............................................................ 13

1.1.2 Rytířský řád křížovníků s červenou hvězdou ............................................... 13
1.1.3 Řád milosrdných bratří ................................................................................. 14
1.1.4 Chudé sestry svaté Kláry .............................................................................. 15
1.1.5 Řád svaté Alžběty ........................................................................................ 15

1.1.6 Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského ........................... 16
1.1.7 Kongregace šedých sester u sv. Bartoloměje v Praze .................................. 17
1.1.8 Česká Kongregace sester dominikánek sv. Zdislavy ................................... 17
1.1.9 Diakonky ...................................................................................................... 18

1.2 OŠETŘOVATELSTVÍ V DOBĚ OSVÍCENSTVÍ ............................................................ 18

1.3 VZNIK NEMOCNIC ................................................................................................. 19

1.4 ČESKOSLOVENSKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ ....................................................................... 20

1.5 ČESKÉ SESTRY ZA II. SVĚTOVÉ VÁLKY ................................................................. 22

2 VÝZNANÉ OSOBNOSTI ČESKÉHO OŠETŘOVATELSTVÍ .......................... 23

2.1 ANEŽKA ČESKÁ.................................................................................................... 23

2.2 ZDISLAVA Z LEMBERKA ....................................................................................... 24

2.3 KAROLÍNA SVĚTLÁ .............................................................................................. 24

2.4 ELIŠKA KRÁSNOHORSKÁ ...................................................................................... 24

2.5 PHDR. ALICE MASARYKOVÁ ............................................................................... 25

2.6 DOC. PHDR. MARTA STAŇKOVÁ CSC. ................................................................. 26

2.7 RŮŽENA WAGNEROVÁ ......................................................................................... 27

3 VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ SESTER .......................................................................... 28

3.1 PRVNÍ ČESKÁ OŠETŘOVATELSKÁ ŠKOLA .............................................................. 28

3.2 VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ SESTER DO ROKU 1948 ........................................................ 29

3.2.1 Česká ošetřovatelská škola ........................................................................... 29

3.3 VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ SESTER PO ROCE 1948 ......................................................... 30

3.3.1 Vyšší sociálně zdravotní školy ..................................................................... 31

3.3.2 Střední Zdravotnické školy .......................................................................... 31

3.3.3 Institut pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků ............. 31
3.3.4 Počátky vysokoškolského vzdělávání sester ................................................ 32

3.4 SOUČASNÝ SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ SESTER V ČESKÉ REPUBLICE ............................ 33

3.5 ČESKÉ PROFESNÍ ORGANIZACE SESTER ................................................................. 33

3.5.1 Spolek diplomovaných sester v ČSR ........................................................... 33

3.5.2 Česká asociace sester ................................................................................... 34
3.5.3 Profesní a odborová unie zdravotnických pracovníků z.s. ........................... 34
3.5.4 Spolek vysokoškolsky vzdělaných sester ..................................................... 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

4 METODOLOGIE PRAKTICKÉ ČÁSTI .............................................................. 37

4.1 CÍLE VÝZKUMU .................................................................................................... 37

4.2 METODA ŠETŘENÍ ................................................................................................. 37

4.3 CHARAKTERISTIKA RESPONDENTŮ ....................................................................... 37

4.4 ORGANIZACE ŠETŘENÍ A ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ ............................................... 38

5 ROZHOVORY S RESPONDENTKAMI .............................................................. 39

5.1 ROZHOVOR S PANÍ J. K. ........................................................................................ 39

5.2 ROZHOVOR S PANÍ L. M. ...................................................................................... 43

5.3 ROZHOVOR S PANÍ D. G. ...................................................................................... 48

5.4 ROZHOVOR S RESPONDENTKOU M. H. .................................................................. 53

5.5 ROZHOVOR S PANÍ I. K. ........................................................................................ 57

6 ANALYTICKÉ ZPRACOVÁNÍ ............................................................................. 62

7 DISKUZE .................................................................................................................. 72

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 75

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 81

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 82

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 83

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 84

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Bakalářská práce s názvem „Vývoj ošetřovatelství v českých zemích se zaměřením na pro-

fesní přípravu“ vznikla zejména proto, že tato oblast je nesmírně důležitá a zajímavá a není

zde mnoho prací, které by se stejnému tématu věnovaly. Z tohoto důvodu mám

za to, že práce pojednávající o této problematice bude bezesporu přínosem. Mým záměrem

je rovněž se danou oblastí zabývat i v budoucnu.

Práce je členěna na část teoretickou, pro jejíž zpracování byla využita literatura, odborné

články, kroniky a archiválie, a část praktickou, která se zaměřuje na rozhovory s pěti respon-

dentkami pečlivě vybranými dle stanovených kritérií.

Teoretická část se dělí do tří kapitol. První kapitola se bude zabývat postupným vývojem

ošetřovatelství na českém území, a to až do konce II. světové války. Současně zde budou

vyzdviženy řády působící v českých zemích zabývající se ošetřovatelstvím. Podstatou této

kapitoly bude zejména popsání jejich přínosu pro ošetřovatelství. V druhé kapitole budou

vyzdviženy významné osobnosti českého ošetřovatelství, přičemž se zaměřím především

na jejich přínos pro ošetřovatelskou praxi. Zde bude vzpomenuta mj. tzv. „Patronka českého

ošetřovatelství“ Anežka Přemyslovna, PhDr. Alice Masaryková či doc., PhDr. Marta Staň-

ková CSc. Následně naváže třetí kapitola věnující se vývoji sesterské profese, za jejíž počá-

teční krok“ můžeme považovat vznik První ošetřovatelské školy v Praze.

Praktická část se zaměří nejen na oblast profesní přípravy sester pro výkon tohoto povolání,

ale i na samotné zaměstnání. Tato část bude strukturovaná do čtyř kapitol, z nichž za nejdů-

ležitější považuji kapitolu s názvem „Rozhovory s respondentkami“. Obsah dané části bude


[…]

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respondentkami. V rámci teoretické části se taktéž věnovala oblasti vzdělávání a význam-

ným osobnostem ošetřovatelství. Obdobně jak je tomu v této práce, vyzdvihla i Nina Hud-

cová ve své práci např. Anežku Českou či doc. PhDr. Martu Staňkovou, CSc. V této oblasti

jsme se s autorkou shodovaly.

Na toto zpracovala Bc. Zora Mlnaříková diplomovou práci s názvem „Historie ošetřovatel-

ství – rozhovory s pamětníky“. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V Teore-

tické části se autorka práce věnuje nejen oblasti postupného vývoje ošetřovatelské péče,

ale také významným osobnostem ošetřovatelství či problematice vzdělání. V navazující

praktické části byl stanoven cíl „Na základě provedených rozhovorů s co možno nejstaršími

pamětníky zjistit a popsat podmínky pro vzdělávání zdravotních sester a porodních asisten-

tek v historii“. Pro dosažení cíle byly využity rozhovory s celkem 12 respondenty. Tato práce

se zabývala navíc oblasti vývoje a vzděláním porodnictví v českých zemích. Jak v teore-

tické, tak v praktické části byly nalezeny podobné závěry.

Mezi další práce na obdobné téma můžeme zařadit i bakalářskou práci Martiny Blaževské

s názvem „Historický vývoj ošetřovatelské profese ve Svitavách“, nebo diplomovou práci

Bc. Pavlíny Trejbalové – „Vývoj vzdělávání všeobecných sester v České republice v sou-

vislosti se světovým děním“. Autorky těchto dvou prací měly vytečeny jiné cíle, proto ne-

budou tyto práce srovnány.

Je potřeba zdůraznit, že každá práce zabývající se touto oblastí, je nejen originální ale také

přínosem, jež vyplňuje bílá místa v dosud nezmapované historii.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit a popsat vývoj ošetřovatelské profese a vzdělávání v českých

zemích. Součástí tohoto cíle jsou i tři podcíle, v rámci kterých se práce věnovala nejen nej-

známějším osobnostem a řádům českého ošetřovatelství, ale také zmapování vzdělání sester

v historickém kontextu. Bohatě strukturovaný obsah práce měl vliv i na samotný rozsah této

práce. Zvolené téma bylo pojato jako celek, pro jehož dosažení bylo nezbytné vycházet z od-

borné literatury determinující danou oblast. Tento teoretický základ sloužil především jako

podklad pro zpracování druhé části této práce.

Podcíl „Zjistit, které nejvýznamnější řády se věnovaly/ věnují ošetřovatelství“, byl shrnut

v první kapitole. Zde byly proto vyzdviženy nejznámější řády např. Řad křížovníků s červe-

nou hvězdou, Chudé sestry svaté Kláry a v neposlední řadě i Diakonky. Shrnutí přínosu

těchto řádu pro české ošetřovatelství předcházelo stručné popsání historie řádu.

Na vývoj českého ošetřovatelství však neměly vliv pouze řády, ale i osobnosti zabývající

se ošetřovatelstvím. K formování sesterské profese na českém území přispěly nepochybně

i vybrané osobnosti české historie. Zde je nezbytné zmínit např. Anežku Přemyslovnu, která

i díky svým pokrokovým názorům a zkušenostem sestavila první ucelená pravidla pro ošet-

řování nemocných. Dále je nutné zmínit Elišku Krásnohorskou a Karolínu Světlou, které

napomohly roku 1874 ke vzniku první ošetřovatelské školy na našem území. Krom jiného

je v práci vyzdvižen i přínos PhDr. Alice Masarykové či doc. PhDr. Marty Staňkové CSc.

Nedílnou součástí této práce bylo také popsat vývoj vzdělávání sester, na jehož rozvoj měl

vliv nejen vznik první ošetřovatelské školy, ale také založení tzv. „sesterských organizací“,

které svými příspěvky napomáhají k rozvoji tohoto povolání dodnes. Ucelený přehled

tak mapuje vývoj v oblasti ošetřovatelství, a nepochybně naplňuje i vytýčené cíle této práce.

Stěžejní část druhé poloviny práce se věnuje rozhovorům s celkem pěti respondentkami,

přičemž každá z nich spadá do jiné věkové kategorie. Respondentky měly možnost v rozho-

vorech popsat, jak probíhalo jejich studium a jaké měly zkušenosti ze své profesní dráhy,

zejména z prvního zaměstnání. Dále se zde mohly vyjádřit k problematice změn v sesterské

profesi, či k problematice pracovních konfliktů a jejich řešení.

V závěru této práce byly zjištěny následující závěry. Ošetřovatelství doprovází lidstvo

po celou dobu jeho vývoje, a to od nejstarších dob přes středověk až po současnost. Lidé

se museli umět postarat o nemocné a zraněné. To vedlo k postupnému vývoji ošetřovatelství
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až do podoby, v jaké jej vidíme dnes. V počátcích ošetřovatelství získávali lidé první zku-

šenosti s péčí o nemocné a raněné. Tyto informace si předávali nejprve ústně a později,

s rozvojem písma, došlo k zaznamenávání získaných informací na dostupné materiály. Sou-

částí péče o nemocné bylo na počátku používání bylinek a modlení k Bohům, jejich uctívání

a dávání obětních darů. Příchod katolické církve rozšířil dosavadní systém péče o nově

vzniklé řády, které se zabývaly ošetřovatelstvím. S postupem času a rozvojem medicíny do-

cházelo i k rozvoji ošetřovatelství a sesterské profese do podoby, v níž ji můžeme vidět dnes.

Tato práce tvoří ucelený přehled, který by mohl být využit jako výukový materiál, popřípadě

jako učební pomůcka nejen pro studenty, ale také širokou veřejnost, která by měla o danou

oblast zájem.
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