POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: VÝVOJ OŠETŘOVATELSTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH SE ZAMĚŘENÍM NA
PROFESNÍ PŘÍPRAVU

Jméno a příjmení studenta: Libuše Horáková

Oponent práce: PhDr. Petr Snopek, DiS.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje oblasti historie ošetřovatelství. Předložená práce má
logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou.
Teoretická část práce je zpracována do tří kapitol podložena 44 zdroji. V druhé kapitole zaměřené

na významné osobnosti českého ošetřovatelství však postrádám alespoň zmínku o prof.
Pacovském, který byl právě v oblasti profesní přípravy sester velmi aktivní.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Cíl práce
a v konečném důsledku i název práce je však vzhledem charakteristice respondentů definován
příliš široce (českých zemí). Taktéž se domnívám, že hlavní cíl práce není primárně zaměřen na
profesní přípravu - jak bych očekával vzhledem k názvu práce.
V kapitole Diskuze postrádám srovnání s výsledky prací podobného charakteru, které jsou zde
pouze uvedeny s jejich krátkou anotací a dovětkem, že byly zjištěny podobné závěry. V závěru
práce ani v diskuzi nenalézám shrnutí či argumentaci, která by byla zaměřena na profesní přípravu.
Pozitivně hodnotím odhodlání pro zpracování historického tématu a využití techniky rozhovorů pro
získání dat, což bylo jistě velmi časově náročné, zároveň však jistě velmi obohacující. Oceňuji také
shromáždění cenných materiálů, které jsou uvedeny v příloze předkládané práce.
Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
C – dobře.

Otázky k obhajobě:
Jaká byla kritéria pro výběr respondentů a jak konkrétně tento výběr probíhal?
Nepátrala jste také pro respondentech mužského pohlaví?
V charakteristice respondentů uvádíte, že pro zachování anonymity jste respondentky označila
zkratkou R1 – R5. Do přílohy práce jste však zařadila fotografie, které jsou navíc označeny iniciály
jednotlivých respondentek. Zachovat anonymitu respondentek bylo Vaše rozhodnutí nebo
požadavek respondentek?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 30. 5. 2017 Podpis: Petr Snopek